

रिआज मैले द्वाडियो अस वृत्ति विखे लाया कामे रासं विहरु ले धर्म तां हार सागरिं छु अथवा
सागरिं देन सदा मद जल कन चुहा ज्या मेरा हाति वैरिका वस मा पया को छु दो को भोग ता
हा पाई ला मजा दिन १३ कसै लाई ईना मभयो कसै लाई दर्मी हा भयो कसै लाई भोजन भयो
रियादिदिना को हेतु ले तेना मेरा पाछे छे इथा आज तेहि ईना मदर्मी हा भोजन दिना को हेतु ले अ

आश्विन शुक्ल

2356

ASIAN ARCHIVES

हरिमाका पद्धि हिउछु १४ अरुप निबुस सयुग र्यात नै काजि हरु ले नित्य सर्च गदी वडा दुःख
ले संचय ग्या को दौलत नास कने प्राप्ती होला १५ यो संपूर्ण अरुप निचिंतना गदीति सुरयता
मा महराज ले तेसै आश्रम विखेर त्याका को हत्य कवै शपकन दे सदा भया ताहा उपाति मि को हो कया

दुर्गास.
३

निमित्तनिमिजोसभ्यायाकाहोशोकलेयुक्तभयार्हैविमनादेविंछोभनिसुरधनाममहाराजलेसोद्धाम
या १६ तवसत्ताप्रितिलेकोमलवारिगरिसोधियाकोवैश्यउतरादिनाकनतयारिभयो. वैश्यविंतिग
छत्रवडाधनिकुलविधेजन्माकोसमाधिनामगन्थाकोवैश्यजं ७ धनकालोभतांहाकुबुद्धिभयाका
होरात्वातिहलेनिकासिनिकालियाकोहोरात्वातिलेहिनभयाकावडादुःखलेयुक्तभैकनसत्तव

नविधेश्यायाकोदुभनिसमाधिनामावैश्यभन्दोभयो. १६ मोराजनमेरातिनैचटविधेरसाकाहोरा
त्वातिकुशलरुकीअथवादुःखपारिसाकाहूरमेरादाजुभाईहूकोपनिकाचरित्ररुओहारा
कामैलेजान्दीन. २० एस्समयमाघटविधेकल्याराहूकिअथवादुर्गतहूभंन्यामनमापन्थाका

रामः
३

सो कलेदुरवमापया कोकुभन्दासतिसुनीसुरधराजायाज्ञा गर्हन् २१ हेवैरपधनविवेकुध्वमया
काजौनकोराखात्मिलेतिमिलार्वनविवेधपायादुरवभूजायातनैकोराखात्मिविवेवडोप्रितिक्या
निमित्तगर्हभन्दावैरपवितिगर्हन् २२ हेराजनरुजुरवाटजौनकुरामर्जिभयोत्पोकुराजोग्यहोका
गरुमेरोमनकदापिनिसुरताऊदेन २३ जोकोरालेधनकालोभतेनाहावावुविवेत्नेहछाडिकन

धर्पायाकोखात्मिलेपनिआफ्राषसमविवेप्रितिछाडियाकोमजादैदुतैपनिहेबुद्धिमानरतिवैशु
निविवेनिसुरमनकदापिऊदेन २४ तन्कागर्नीलेदुरवपायाकोमेरोमनप्रितिनभयाकातिनिह
हलेनिसुयाईकदापिनभयाकोमकागरुभन्दाभयो २५ मार्करोयजैमनिप्रतिकहंछन्

दुर्गा स्त
४

हे जै मुने तौ हो उ प्रात म न म्मा ठ हर के हिन भया का स मा धि ना मा वै श्य र सु र थ ना म रा जा दु वै से धा ना म
नृ वि का न गि चै मा ग या २६ तौ हो उ प्रात न्यो न्यं नृ वि का च र रा रा वि न्द वि धे प्र रा म पूर्व क प
जा ग रि अ गा डि वि धे व सी मुं न लि वा धि शि र वि धे धा रि अ व स र स पा रि के हि क था हा वि ति ग द भ या
२७ त व रा जा वि ति ग र्ह न रे नृ ये अ व र मे रो म न सो चि त्त न ऊ ना ले ड ख भ या को का र रा क्य हो यो स

पू र्ण सो ध ना क न र्द रा ग र्दु आ ला ग र्दु ह व स २८ रा ति यो ड रा थ प्या दा र्त्ता दी क वि धे मे रो भं न्या अ
नि मा न भ या को रा ज्य ग या को जा न्दो प नि मूर् ख ज लो भै र या को दु २९ त लै र वै श्य प नि को रा त्वा स्मि
ले ध पा र्थ या का दा नू भा र्द ले प नि द्वा डि या का मे रो द्दो रा मे रि त्वा स्मि मे रो ध न भं न्या अ तान ले

रामः
४

अंतकरराशुद्धज्जनालेमोहमापन्याकावडोफिकिगछ्न् ३० एतैरितलेईवैशपपनिमपनिहा
मिदुवैजनावत्तविषेदोषदेवदामापनिमेरोभभनछाडन्यामनज्जनालेताहावडादुःखिभैरसा
कोछा. ३१ वडोछभाग्यजत्ताएत्ताहेत्तसेवत्तज्ञानभयाकापनिहाम्रोविवेकविषेअंधताक
त्यामनमाधैर्यज्ञानभयाकोकारराक्याछ्भनिविनिगयार ३२ अथिआज्ञागछ्न्हेराजनवि

षयलेछाकियाकासंपूर्णजंतुकाज्ञानअवत्तछ्जातिअनेकैनिअभिअैछ्न् ३३ कत्ताभन्याको
हिप्राशिदिवसविषेअंधाछ्न्कोहिराविविषेअंधाछ्न्कोहिप्राशिदिवसविषेपनिराविवि
षेपनिवरोवरदेवत्याछ्न् ३४ मज्जेज्ञानअवत्तछ्अरूपनिप्रभुपाछ्मगादीकसंपूर्ण

दुर्गास
५

छन्तानवतं ३५ हेराजनमनुष्यको योजनरुततैवरोवस्तानश्चरुकापनिह्किनभन्याचल्लवि
येमोहोगयाकापक्षिकनहेरभोकलेपीडागरियकाह्दापनिषायादेविभोकहराउत्याह्मनिजारा
जान्देहोराहोरिकामोहलेचुचावियेचारोराविल्याईबुवाउरुन् ३७ अरुतस्मापछिहोराहोरिले
पालननभन्याकोआसापनिरावदेनन् हेराजनमनुष्यकाताहोरालेपाल्हाभन्याआफैशरीरविये

सुलाबभयाकाऊन् ३८ तैपनिहेराजनसमतारूपिभविरिलेयुक्तभयाकामोहोरूपिषाडलरविये
डुवाकाऊन्संसारकास्थितिवियेलाग्याकीईस्वरीराक्लिंदवीतनैकाप्रभावलेमोहोवियेरावजुभ
याकोह्एस्माआम्ययमांउपदेन ३९ महामायाकाप्रभावलेजगत्संसारलाईमोहोगराईराव्याको

रामः
५

वुरुकसैलाईनपयाकोछवडावडातानिजन्हकासनकनपनिवलात्कारतोहाधैचिकनमोहवि
वेफसाउनलाईइसागछिन् ४० तनैमहामायालेयोसंपूर्णचरचरवयाकाछ्न्देवतामनुष्य
पशुपक्षिसंपूर्णइनैऊरयाकराफवचत्तस्यभूपतेप्रणयोदितंप्रत्युवाचशतंवैश्यः प्रथमतनै
इश्वरीप्रसन्नभैभन्यामनुष्यकामुक्तिनिमित्तऊच्छेन् ४१ मुक्तिकिकारणभयाकितनैविषासं

सारविषेनिपरहेकिछ्न्यससंसारकाबंधनविषेकारणभयाकितनैइश्वरीऊन् ४२ तेतिउनिरा
जावित्रिगछ्न्हेऊविश्वरयोमहामायाइश्वरीशक्तिदेवीऊन्तनैकोकारणहोभनिआज्ञागर्त
भयोतिकोऊकाकारणलेउत्पन्नभईथिन् ४३ तिकोकार्यक्याछ्न्संपूर्णवित्सारआज्ञागर्तस्व

दुर्गा.स.
६

स ४४ तत्कोजतोप्रभावद्वजतोत्तरूपद्वक्यानिमित्तश्चवतारधान्याकोरोत्योसंपूर्णहृत्कामुखा
रविन्ददेविसुत्राकनश्चागर्हभनिवित्रिगया ४५ उवात्रमेधात्रयधियाज्ञागर्हन्हेराजनरतिदेवी
संसारमूर्तिभयाकिनिपैहृन्तनैलेयोसंसारस्यविगयाकोहृत्तैपनिदेवीकोउत्पतिभयाकोवि

त्तारमदेविसुत्रहृत् ४६ जोदेवीदेवताहृकोकार्यसिद्धिगर्तानिमित्तज्ञससमयमापुकठभैरवि
नतसैत्यमयमालोकविषेउत्पन्नभनिप्ररमातभयो ४७ तितनितैहृदैथिन्कल्यकल्यकाश्चन
विषेसाक्षारविहृत्संपूर्णसंसारकोसंसारगराईकेवलजलमात्रेशेखरयाकासमयमाशेसनाग

राम.
६

काविह्वाउनावनाइयोगनिडाकनपापुऊभयाकोथियो ४८ तत्तैसमयविसेविह्वाकाकरी
मयलदेविउयन्नभयाकामधुरकैटभनामगयाकादूईदमवृत्ताजिकनमानाविसेआयाकाछं
उयोगजत्कोतिवृत्ताविह्वाकानाभिकमलविसेआसनवाधिउग्रविसेध्यानलगाईरहुनुभ
याकोथियोविह्वायोगनिडामापठभयाकोथियोतैसावचमामधुरकैटभदूईदमउपतिभया ५०

विह्वाकाकान्यगुजिवाउजन्मभयाकोरहेरुविह्वाकानाभिकमलमातपस्यागारिवृत्तावत्याकाथि
यातिनैवृत्ताकोनासगर्नतयारमधुरकैटभभया ५१ तववृत्तालेदेव्याएकाग्रहृदयलेवासिकन
उग्रउग्रतिदैतलेआपुरारमानलाग्याकोदेविकनश्रीनारायणसुतनुभयाकोथियो ५२

दुर्गास

मधुकैरुभदुर्दितयशभयाकोदेविकनश्चातसलेविष्णुजागहवसमनितित्यनेत्रमावासग
न्याजेविष्णुशरीजगदम्वाथिरनस्थितिगर्भासंहारगर्भासर्वव्यापित्वरूपित्वरूपही ५३ इत्य
रकोअतुलतेजस्तनकानेवमानिवात्यगर्भाकोबुल्लालेतुतिगर्भाभयावुल्लावातदद्वरेव्यवति
निस्वाहास्वरूपमंत्रयज्ञस्वधारूपतपतर्परावधकारस्वरूपस्वरामाहो ५४ नित्यस्वरूपसंघा

डिमात्रास्वरूपविशक्तिश्चैमात्रास्वरूपरत्नरेश्वरीअनुचार्यस्वरूपतिमिहो ५५ हेदेवीतिमि
कतिहोसावित्रीरूपतिमिहोजन्नीरूपआफेहोहजूरलेसंसारधायाकोछभवत्ससारउत्प
न्नपतिगर्दिभयो ५६ तिमिलेसंसारपालनागर्भाकालकालमाउत्पतिप्रलयस्थितिगर्भास
धिगर्भावेलासात्यधिगर्भासर्वपक्षसर्वकारकोस्वरूपतिमिहो ५७

राम
७

संसारगर्भावेला मासंसारकोपनि संसारकर्त्री श्रीफैहौ जगन्मय महाविद्यास्वरूपतिमोह महामाया
स्वरूप महाबुद्धिस्वरूपस्त्रिस्वरूपतिमिहौ ५८ महामोहास्वरूपतमोह भगवती देवी महास्वरूप
जगत्संसारकोपकृतिस्वरूपतिमिहौ गुरावयविभाविहौ ५९ कालरात्रिमहाकाली महारात्री
महामार्त्तस्वरूपमोहोरात्रिमहामाया जगत्प्राप्तिस्वरूपश्रीरूपईश्वरीस्वरूपलजास्वरूपलक्षणा

वदन्त्यास्वरूपबुद्धिस्वरूपश्रीफैहौ ६० पुष्टिपुष्टि सर्वशक्तिस्वरूपतिमिहौ खड्गी नितू लिनीच
कीर्तिशालकनसमर्थदीन्यास्वरूपतमोह ६१ धनुषधारिवाराधारिसुज्यात्रोपारिचरति
मायुधवारान्तप्राप्तमाह्नराश्रीवदनसुन्दरसौरव सुखमन्दाश्रधिकस्वरूपतमोह ६२

दुर्गा.स.
८

अहसर्वैभन्दाराशोत्तरूपतमोद्धरेपरमेश्वरीश्रुतिलसंसारमावत्तरूपज्याकेहिकस्याकोद्धसत
श्रुततमैह ६३ एताउत्तरमहपकोदरीनगर्नकोसकलानिमिलेयोसंसारमारचनगर्नी
जोपरवुत्तरतनलारपनिवललेगुगालेभयहपसर्वस्वरूपमैवसमाचलाउद्धरेजगदंवा
६४ तनपरवुत्तरपनिनिद्राहपलेतिमिलेवसगरिराधिछैएतातमाहपकनवर्गानगर्नको

सकलामभजोंविष्णुभयाशिवभयातीमावत्समापन्याकाछौ ६५ एताउत्तरमोश्रुथाहचत्विह
एताचत्विहकोवर्गानगर्गकोसकलाउदाहजोप्रभावहृतनलेप्रकछौ ६६ हेदेवीतिमिले
इहदेवमधुकेरभलाईमोहितगयाजालाजगत्सामीभगवान्जागाह्वनयोविनिह ६७

रामः
८

ईदृईदृशकोवधभगवान् उठिमारुन् एसातरहकोरुतिबुसालेगयादूरभनिमेधाऊ विभन
छन् ईदृ हेराजन्महाभागभगवान् उठिमुधुरकेटभकोनासगहभनिबुसालेसुतिगदीभया
भानेऊ विभयाजागईन् ईई तवमुधुरकेटभवधगर्नयोगनिडासेनेत्रवधगरिनविभु
जागभयाआखामानाकमावक्षस्थलदेविनिस्त्रिकन ७० कैसेलेगमनपायाकाजोपरबुस

सव्यक्तरूपबुसालाईदर्शनादिनकनआफैश्रीकृष्णभगवान् उठियशभया ७१ तेसबेलामारहेई
ताएकारावणविभयाकोमुधुरकेटभईदृईवैययशभयाकोरहेछुवडापरकमिवलियरेसा
छन् ७२ कोपलेआरिवभैषडागरिलाललालआरवागयाकोबुसाजिलाईहान्नतयाएपया

दुर्गा.स.
३

कोरहेकृतेतोदेविकनचोभगवरपतिदैत्यसंगयुद्धेगर्नतयारपरिलइनलाग्दाभया ७३ युद्धेजो
रिदोभयोहातपातपयोपांचरुजारबर्षविष्णुकोरमधुकैरभकोलडाईभयोसुष्टियुद्धेपयोदुशतर
फुहारनजितकोहिभयनन ७४ बललेउत्तमभयाकादैत्यलाईविष्णुभन्धनतिमिह्रवडाविररसाधो
वरमागमदिन्दुभनिआज्ञाऊनिमात्रेदैत्यबोलनलाग्योहैविष्णुहामिसितलडोतिमिधन्यरसाधोति

मिवरमागहामिदिन्दो ७५ दैत्यकोतेतोवचनसुनिकनतिमिदुवैदैत्यमैलेमाहंभनिविष्णुलेवरमाग्दा
मयातिमिदुवैवलवत्रमाहंसवसंतुष्टगह ७६ अहवरचाहिदैनभन्यामेधाअयिभन्धनसुरथ
नामराजासुन्दरदिपाहनपानिनभयाकाजलामयदेधिदैत्यलेभन्या ७७ एकारावजलमाधडा

रामः
४

भयाकादैन्यश्चरुजातिकोहिछैनरमेधाञ्चविभन्धनवृत्तलेत्ततिगदीरश्वरीजगत्वापिनिप्रसन्नभै
महामोहप्रसादलेजलमाधितिमिरुलाईमारैनभनिशंखचक्रगदापद्मधानाकैथिया जौधमा
मधुकैटभकोशिरटेकाईराधिसुदर्शनचक्रलेशिरकाटिसत्ताया हेसुरथराजाहोप्रथमचरित्रमास
त्तातरहलेदुर्गाप्रसन्नभैईन वृत्तलेत्ततिगन्थाकोमधुकैटभकोमोहितगोरएकार्णवसमुद्रको

जलखोल्याइछिद्यस्यधिगरीानिमित्तएतप्रभावकीदुर्गाभैईनफेरिपनितनकोवित्तारमकहंछुचि
नलाईसुनभनिमेधाञ्चविलेसुरथनामराजालाईभन्याभया इतिदुर्गासप्तसतिभाषाप्रथम
मेधानामञ्चविभन्धनहेसुरथराजाहोपरापूर्वकालमादेवताकोरदैन्यकोशयवर्षसम्मइन्दादिदे

दुर्गा स.
१०

वतासंगमहिषासुरनामदैत्यकोवडोउकेउत्थो १ लडाजीमादेवतालाईदैत्यलेजित्योस्वर्गदेवताले
हारमानिभाग्यामहिषासुरलेसबदेताकागराजितिइत्युपदविषाईवस्याकोथियो २ हारिकनभा
ग्याकादेवतावृत्ताथेगयातनदेवतालाईअधिलाईकनवृत्तासमेतबैकुंठमाविष्णुथेजोदाभया
३ इडादिआपगारिवृत्ताविष्णुशिवथेजोदाभयातनस्वर्गमासहिषासुरआर्लाग्याकोउत्सलेजि

माकोमहिषासुरकोचेष्टाआफुदेवताहरूलेकष्टपायाकोआफुलेदुखपायाकोसबवित्तरगारिभन्दा
भया ४ सूर्यकोअश्विकोइन्द्रकोयमकोवरुणकोसबदेवताहरूकोगर्भजिकेहिछुसबआफुलेग
योअधिकारकोत्या ५ महिषासुरलेस्वर्गदेवित्यबदेवतालाईलगायिदथिबीमाआर्मातिसको
रूपधारिमनुष्यहिउयादैहिकनदुखदियो ६ तेसदुष्टात्माकोचेष्टाअश्वरावतिमाआपति

रामः
१०

पायाकोरुजुरमाकहिसकुंतकेषधजुतरहलेजंछुसोप्रकारविचारगर्नहवत् ७ देवताहृत्काल
तावचनसुनिकनविष्णुकाशिवकाहृदयमावरीकोधभैनेत्रमाभवरीकूटिलसुरवगदीभया.
८ तेषकोयकाकोधलेषुसाविष्णुशिवकासुरवाटवडोतेजकोकूजकोकुंजकोरासकोपयु
क्तनैकनउत्पन्नभयो ९ अरुदेवताकाइन्दुकादेहवाटपनिषडोपर्वतजलोवद्याकोदेवताह

रुलेदेखरुजाज्वालातेदशदिसायालिकतैछैन १० सर्वत्रव्याप्तभयाकोरहेछुअतितेजभयाको
जाज्वलेमातभयाकोतेसथुप्राभयाकाठांउवाटरकरामरिकंन्याअतिसुन्दरीउत्पन्नभईर
११ तिनकातेजलेदशदिशाउज्वालेउदोभयोअत्रलतेजभयाकोथियोभनिअधिभच्छर १२

दुर्गा.स.
११

वेस्मावृचकातेजलेदुर्लभनऊदाभयाविष्णुकातेजलेवाजऊदाभयाइन्दुकातेजलेभूशुंठिवस्त्रका
तेजलेतिष्ठातिष्ठिकातेजलेकम्बरएताप्रकारलेशृंगवन्देभयो १३ वृत्ताकातेजलेदुर्
पाउशृंगुलावसुकातेजलेहातकाशृंगुलाऊदाभया १४ बहणाकातेजलेनाकप्रजापतिकातेज
लेदांतभयाशृंगिकातेजलेआयाऊदाभया संध्याकातेजलेधुऊदाभया १५ वायुकातेजलेदुर्

कानऊदाभयाश्वरूपवदेवताकासूर्येकातेजवाटसप्तसप्तसंपूर्णाश्रफनाश्रफनातेजपूर्णागरिय
थायोग्यगारिदिव्याकातिश्रुतिशोभायमानभयाकिरासीपरिपूर्णाशरीरभयाकितेजस्विये
तिपरमेश्वरीजगत्वापिनिउत्पन्नभर १६ तेसवेलामासवदेवताकातेजवाटउत्पन्नभया
किजोदुर्गाइतनकोतेजरूपदेवि कनसाहिवाशुरदेवलेतसीयाकलगायाका

रामः
११

देवताहसुसबहर्षमाप्राप्तभया ७ तारापद्मिदुर्गालाईमहादेवलेपिताकत्रिशूलहातमादिया
विष्णुलेचकआयुधहातमादिदाभया १८ बहुरास्त्रेदेगीकनशांखदिदाभयाशुशिलेवर्ध्निदिदा
वायुलेधनुसखारादियाभानिकविश्रांतागर्हन् १९ फेरिदुर्गाकनईन्दुलेवज्रपनिदिदाभया
ऐरावतहातिकागलामासोभितभयाकाघरासमेतवाहलीमाराविदिदाभया २० गहनाकप

राश्रंगुलीश्रीठिरत्नबालासंपूर्णसमुद्रलेदिदाभयावीर्यकर्मालेक्षणाधारभयाकोकठपापशुद्धिदिदा
भया २१ अनेकतरहलेवनेकाहतिरारश्मभाप्रजिह्वकवलकोमालापुष्पमालाजसवस्तुलेदे
हपूरापुत्रकन्या २२ समुद्रलेतत्तैसंपूर्णसराजामयुक्तगरिदीयापद्महातमारासत्पासकक
वलशोभितकनकन्याहिमालयपर्वतलेसवारिकंतसिंहवाहनगरि. २३

दु.गी.स.
१२

रत्नसहितदिदाभया कुवेरलेसदकोकुंठिदिदाभयामदभरिदिदा २४ शेरानागलेमहामभितो
मितभयाकोनागमनिमालादिदाभयाजौनठाउमाजोचाहिन्पाचिजसवीददाभया २५ शेराना
नागलेयधिधामाकोवडोजननकोअग्निदिदाभया अरुदेवताहरुलेनानातरहकाहतिपारग
हनादिदाभया २६ सबैलेवडोमानगरिदिदाकासामग्रीलेयुक्तभैतयारपरिदुर्गालेवडोअष्ट

हाससदगरिनेससबलेसंपूर्णआकासपूर्णाभयेइ ३७ त्योसबकांहीनअठान्याभयोतेस
केलामावडोप्रतिहशब्दहृथ्योचौधभुवनलोकसातसमुद्रसप्तदीपकापनलाग्यो ३८ यथी
वीकथामन्यावडापर्वतपतिकंपमानभयादेवताहरुजयशब्दबोलन्याभयाआपसमासव

रामः
१२

सुखिऊन्याभया ३६ सिंहपतिगर्जमानगरिशब्दगर्दीभयासबन्धबेधरहृ नमुशीरगारिभक्ति
लेदुर्गाकोक्ततिगर्दया ३० जतिभयाकादेत्यकासदीरलत्करथियाशब्दकोशब्दसुनिमहिषा
सुरसमेतत्राच्यमानिअरेयोउत्पातकोंहावाटभयोभनिमहिषासुरलउनकोइधागारि
गर्जनलाग्यो ३१ महिषासुरलेसबपछिदुर्गाभयोआफनाफौजसाथसामेलगारि ३२

दुर्गोभयोशब्दभयाकाठोंउमापुगीदेघदेभयोअस्कादरीनलेतीनलोकपश्चिवापूपूर्णाभया
कारसाछ्त्र ३३ पाउकातेजलेपातालव्यापूभयाकोमकुटकातेजलेअकासव्यापूभयाकोधना
काशब्दलेदशादेसायाप्याकोरुत्तोअतत्तनेनभयाकोरहेछ ३४ हेराजाहोहजारहातलेसबैदिश

दुर्गा.स.
१३

व्यापगयाकोटरेह उल्लोम्यगम्यरूपदेविकनवडाकोपलेयुक्तभैमहिषासुरकामनमालडनाकोसु
रथगर्दोभयो ३५ सत्सुसुखकोवर्षागरिकनसबादसापूरीउदोभयोमहिषासुरदैत्यकोसर्दार
चिहुरनामसर्दारअकतियारभैलडनलाग्यो ३६ चामरनामसर्दारलेचतुरंगफौजलिकनल
डनपश्यो.स्युतसारथिफौजबारासारथिकन ३७ उदग्राखनामदैत्यदुर्गासंगलडनलाग्यो

पंचासस्युतफौजसाथमातयारगारिअलसिनामादैत्यकोसर्दारयुद्धेगर्नलाग्यो ३८ बाक
लनामदैत्यलेसाठिहजारफौजलिदुर्गासंगयुद्धेगर्थीहजारहजारहातिघोडावज्रततरहकासे
त्यलिलडनलाग्यो ३९ विडालाखनामदैत्यकोसर्दारकोटिरथसारथिसैन्यदलबबजाना
संपूर्णसंयुक्तगरिचरिडकासितयुद्धेगर्नलाग्योभयो ४० घोडारथसवारिभयाकाले

रामः
१३

नाकामारुमावसीमहिवासरदैत्यतोमरभिंधिपालवर्द्धि मूरालश्रायधत्तं कुलिकन ४१ दैत्य
हृदुर्गलिंगलडुनलाग्दाभयाकोहिलेतरवारकोहिलेवंचराकोहिलेपदिसवानहतिपार
चलाउथ्याकोहिलेवर्द्धिफेकथ्या ४२ श्राजदुर्गाकनहामिलेछोडउछैनभानदैत्यहृको
पगरेअनेकहतिपारचलाउदाभया ४३ श्राफुसाथिश्राश्लाम्याकाहतिपारसबकाट्या

छेकन्यावकुलिकनकाट्यागदिभइन् ४४ परिश्रमलेरहितभयाकिदुर्गालेदैत्यकाहतिपार
श्राफ्रासत्त्ववर्कीगरिकालिकाकाटोदंदिभइन् ४५ तेत्यबेलामादेवताहृवउतेत्ततिगदी
भयादैत्यकोनासहृवत्सभनिगाउथ्या ४६ जोचरिउकाभगवतिछन्दैत्यकाशरीरमासत्त्व

दुर्गा.स.
१४

अत्र द्वादशदिभिरुर्गाकावाहनसिंहपनिरोखडागरिको धगदीभया ४७ तीनिसिंहलेको ध
गरिदैत्यकाफौजमादगुदैजाइनासगदीभया दुर्गाका मुखवाटजतिस्वाप्तनित्कंथे ४८
तिफेरपुद्देकासमुहमागरागुप्तनगदीभिर ४९ दुर्गाका मुखकाखासदेविहज्जारोग
रानित्कंथातनगरागेभिष्टिपालवंचरातरवारपादिसत्राग्रुधहातमालिदैत्यकोनाशग

दीभया. ४६ दैत्यनासगर्ग्यासामर्थपराक्रमलेवडोयुद्धे गीर्दिभिरसोदेवीलेदेविंनगराशं
स्वशक्तिसववानावजाउन्पागर्थीवाजावजाउन्पाहलेपनिदैत्यसेनाकोनासगदीभ
या. ५० तैसपुद्दुसाम्दंगपनिवजाउन्पाउत्सवमंगलगर्थीत्रिभूललेगदालेदैत्यमा

विष्णुगर्ग्या. ५१
रामः
१४

खड्गदेसमाधिअसंखेयगरिचलाअथिन्चंढकावाकलेविमोहितगरिनाशगर्दिभरुत्पत्तात
रहलेसवसुतियारप्रहारगरिदेससेनाकनवधगर्दिभरुत् ५२ कोहिदेसकनतिघातरवाहलेमा
र्दिभरुत्पत्तातरहलेसवदेसकनमार्दिभरुत् ५३ कोहिदेसकनगदभिपातगरिभूमिमा
सुताडिभरुत्कोहिदेसमाधिमुशालेहानिकनरगतकेनदिवहारुदिभरुत् ५४ कोहिदे

त्यकनहृदयमात्रिभूललेहानिभरुत्निरंतरसखारालेबर्षीगरिरसाभूमिमालोटाडिभरुत् ५५
सेनापट्टिकालेकशैकाप्राणसमेतअंगसरिरउठाईआकाशमालेआन्यागर्थो ५६
कसैकाहातकैनकसैकागर्दनकैनकोहिकापांसुलाकैनकोहिकाशिरकाटियकामैमापदी ५७

कोहि देख का एक हात छैन कोहि का एक सुटा छैन कोहि काना क छैन कोहि का छड छैन को
 हि देख का सिर छैन कोहि सु सु देख का सिर काटे पछि पति सिर न भया को विना शिरै उ
 ठि कन सेना सो मेल गरि कन युद्धे गर्द भयो जो सिर न भया को देख थिया खड्ग हात
 मालिकन पर मश्राय धले युक्ता गिरि वडो युद्धे को राव गथ्यो चतुर्मुख हा कन बांध

तस कन्या समर्थ जो कबंध छोडो हात मावर्षि ली कन युद्धे गर्मी भयो शिर न भया का
 देख कबंध उन पक्ष भति आपत्त मा कुरा गरि तिष्ठ भनि सो र गर्दे द गुर्दे द गुर्दे ल इत्या
 गथ्यो ते पबेला मार गत को न दिव हंथ्यो ते सर गत कान दि माहा हाति घोडो को नाना को सा
 मर्थ ऊ देन थ्यो एतातर हल वडो युद्धे ऊ दो भयो र गत को न दिव वडा आ पात ऊ दा भयो

रामः
 १५

जाहतासरगतकिनदिवहदिभइन् एकक्षरामादैत्यसेनाकामधेमाहानिधोडाजतिभ
याकादुर्गालेनासगर्दिभइन् दारुवामाश्रुगालाग्याजत्तौगरिअसुरकोनासगर्दिभइन्
सिंहलेसिंहनादुरीसरवडागरिवडोसदुगर्थोकाठमारवरमाश्रुगालाग्याजत्तौगरिम
हिसासुरकासेनाकोपाराहरराभयो चशुकेजो जगधानीकागराजो थियायु

देमादैत्यकासंहारकोतासगर्थी देवताहरुसवैदुर्गकोत्तनिगर्थी असुरदैत्यकोनास
गर्थी तौदेविकनआकाशवाटपुष्पवृष्टिगर्थी भनिमेधाअटविलेसुरथराजासमाधि
नामवैश्यकनकहदामया इति भाषादिनियः १ मेधानासअटविभन्दुरराजालु

रथसुन्दर महिषासुरको सैन्यसबमन्याको देखी कनचि सुरनाम गन्याको देख्युं विका
माथि कोध गरि पुद्गर्न उठ्यो १ चि सुरनाम देखे सल्लेखारवा वर्षा गरिले डाङ्ग गथ्यो देवी
माथि जसो वर्षा ले प्रभिव्यापु हुन्छु तलै गरि वारा वर्षा गर्या भयो २ दुर्गाले पनि देख्यो चि
सुरको चलानाको वारा सल्लेख्य थुन त्याग दिभन् हानि घोडा शारथी चि सुरको शो

न्य वारा वर्षा गजन हि सल्लेखारवा चलाई चरिड कुवाट नास्य गदिभन् ३ चि सुरनाम देख्य
काले बावकुत पुद्गर्ग पनि पाइने थोरु के वय मा वारा वर्षा ले नास्य कन प्राप्ता भयो
चि सुरनाम सदा र कने धनु पनि पताको पनि सल्लेखारवा चलाई एकै वारा ले काटि दिभया ४ ध
नु वारा काटाको जो चि सुर देख्यो फेरि धनु वारा समाति दुर्गाको देह मा पिडा हुन्या गरि चला

रामः
१६

उदोभयो धनु नभयाको चोडासारथिनभयाको सबैसत्त्वका गियाको चिचुरदैतले सिंहका सिरमा
तिघातरवारले हानिकन दुर्गाका दाहिना हातमा बलले जोरित हाथेपा दुर्गालाई पनि सिंहका कपाल
मा पनि रक्खले हाथेपा रक्खले पुष्पायाको दुर्गाले देखिकन हेमहाराजदैतले चलायाको ६ तरवा
रदाहिना हातमा पुष्पमात्र भूमिमा खसोभयो ताहापछि विभूत हातमा लिकन शेराले लाललाल

नेत्रगहि ७ फेरिभडकालिचरिडकामा थिजाइपर्दोभयो ज्वाज्वलमान आकासबाट सूर्यको वि
वपन्याजलो दुर्गामा थिशास्त्र चलाउदोभयो उसचिचुरदैतले चलायाका विभूत चरिडकामा थि
आइपन्याको देखिकन दुर्गाले पनि भूल विभूत चिचुरमा थि दुर्गाको विभूतले चिचुरको विभू
लपनिदैतपनि कोटिदोदभइन् ८

ड. स. रा.
५

महाविरचिह्ननामदैत्यमयापद्धिस्ततिमाचट्टिकनचारवरदैत्यदेवताहृत्कनतर्द्धाउत्पादुर्गा
माथिजाइलाग्देभयो १० सोचमिरनामदैत्यश्रुविकामाथिवर्द्धिचलाउथ्योश्रुविकाप
निहंकारगनेमात्रवर्द्धिचलाउदिभइन् ११ वर्द्धिभूमिमापन्नाकोदैयिकनवडाकोचलेपूर्वा
भैचामरदैत्यलेमायाकोवर्द्धिदुर्गालेकाठिकनफलत्याभइन् १२ ताहापद्धिस्तिकागंडस्थ

लमावर्द्धिकनचामरदैत्यवडोपुछेगारिलडदेभयोवाजुपुछेमादेवताकाशत्रुचामरदैत्यले
बाधोभनिवाधुन्नाउपायगर्देभयो १३ सिंहकोरचामरदैत्यकागंडस्थलमाकोपुछेदैयि
भूमिमाउत्रिकनदुइजनासंगश्रुतिदाहृत्गानोप्रहारछुडवैरानहानगर्दथ्योएधिमावडोपु

रामः
१७

छेगन्पाकोचमत्कारुन्थो १४ ताहापाछुवडावेगलेआकाशमागयासिंहलेहत्केलानयप्रहारचा
मरदैत्यकनचलाउन्थासिंहलेचामरदैत्यकोशिरकादिभूमिमासत्याईदियाचामरकोशिरव
सायापाछुवडागारव्यदैत्यकसलनामदैत्यतयारभयो १५ रुखलेपर्वतलेहान्याभयोदा
तलेचिथोर्नामुढकिलेप्रहारगन्पाउसैविचमादुर्गालेउदगारव्यचामरकोप्रोशानासगरीदि

दाभया १६ देवीकोदुभयाप्राप्तउद्धतरवाक्कुलनामदैत्यधियोलेसलाईगदालेमार्दिभइन् १७
परमेश्वरीदुर्गालेवडाउग्रवीर्यउगारव्यदैत्यधियोलेसलाईगदालेमार्त्तीभइन्महाहनुलाइ
विमूललेआधुधलेमारिकनजिमिसासुताउदिभइन् १८ विडालाख्यनामदैत्यकोशिरका

पिपुता उदाभया दुर्धना मदुर्धना मदैत्रकोशिरकाटिदुर्दकपाहिदिदाभया १६ लुता
तरहसितभ्राफलासदीरसेनासवलस्करतासभयाकोदेषिमहियासुरवीरवज्रोरांगाकोरुपधा
रिकतदुर्गीकनतसीउत्तागर्थो २० तसरोंगाकाहूपगयाकोमहियासुरलेकसैलारिपुछर
लेकसैलारिसिंगलेहास्यामार्थागर्दीभयो २१ कोहिगगालारिदगुराकोवेगलेकसैलारि

मुखकाखासलेकसैलाइनाककाखासलेमारिकमभूमिमासुताउत्तागर्दीभयो २२ म
हीयासुरदेसलेदुर्गीकागंगाकामध्यपाएताउतादगुरासिंहकोपतितासगरोभतिसव
दगुर्दाभयातरकोचरिवदेधिदुर्गालेकोपगर्दिभईन् २३ तसमहियासुरदेसपतिवहन्

रिसलेयुक्तमेकनपृथ्विसुखलेसिंगलेभ्योदोर्दोभयोवडावेगलेहिइन्पालेपर्वतकनउडाउ
दोभयोवतवीर्य २४ महिषासुरदैत्यचल्याकोतेजवेगलेविशुराभयाकोपृथ्विजोछुरवरसवर
ऊन्थोपुष्टकावेगलेसमुद्रपनिफाट्पारंवारवरउऊदोभयो २५ रिसलेसताउजाचलाउत्पा
गर्थोतेसबेलामाअकाशकोमेघपनिवरउवरउऊन्थोसुखवाटनिस्काकासासलेवडावडा

पर्वतसयसयवरउभैभूमिमापदर्थी २६ सतातरहसितवलवीर्यकोधगरिआइलाग्या
कामहिषासुरअविकामाथिआयाकोदेविकनतरकोबंधगर्णीयत्तुउद्योगलेचरिउकापनि
कोधमरु २७ तेसमहिषासुटलाईबाधन्यापाशडोरिचरिउकासाइपरमेअरीलेकेकिन्
पाशाआयाकोदेविकनमहिषासुरलेरागाकोरुपछेडिकनसिंहकोरुपलेयो २८ सिं

हकोरूपधारिदैसमहिषासुरकोशिरकोटनतयाभया उसवेलामामानिसकोरूपगहिदे
याउत्ताभयो २६ अथिकोरूपपुरुषरूपधारिदुर्गामाथिजाइलायेयाआइपनाकोदेविक
नसरवासावर्षागर्दिभानुवासावर्षागर्दिमात्रेमहिषासुरवतमापसिहातिकोरूपभंग
यो ३० कनमापसिहातिकोरूपलियकादेतलेसुंडलाईकनसिंहलारपकनलाग्यासुंड

फेरोहालिसिंहलारपक्याकोदेविकनजोदुर्गाछ-खड्गलेसुंडकाठिदिईर ३१ ताहापछि
महिषासुरकोरूपगरितिनलोकजोकोहिचराचरभयलेसोमितऊन्थो ३२ तेसवेला
माजगन्माताचरोडुकाजोछुनवडोकोधगरिजोमादेराकुंरिउथियोलाललालनेत्रगरित्यो
उतममधुरापानापेउदिभर ३३ बललेवीर्यलेमदलेउक्तभयाकोजोमहिषा

सुरहतेस्पलेकोपगरिसिंहलेपर्वतउकाईउचालिमहिषासुरलेहान्दोभयोमहिषासु
रपनिचरिषुकामाधिप्राहारगथे ३४ चरिषकाजोहूतमहिषासुरलेहान्दोभयोमहिषासु
आउनिमात्रेवागवशीलेकारिफालत्यागरीनश्रीसुरवरगलेपुक्तभयाकोसुरवारीविन्दवारदुखवा
कभन्नपसिन् ३५ दुर्गाशालागर्दिनहेमूढमहिषासुरशुलिकक्षिरगतैलेगर्जायमानगरउ

तिंज्यात्सम्ममैलेमधुरापानगहुताहासम्मगर्जमानगयासनाहादेविंप्राप्ततेरोप्राणमह
रगगहलासैलेतेरोप्राणहन्त्यापक्षितलाईमान्यापछिदेवताहेरुसवैगर्जायमानगर्गाहर्षमाप्रा
पुनन ३६ मेघानाममृषिकेहिषाशालागहुनहेसुरथराजाहोएतावाक्यसुनाईमहिषासुरका
पिठमाचढिपावलेअचढिराथिकठमात्रिसूललेनाडितगर्दिभईन ३७ नाहापछिदुर्गा

स च. दु.
२०

काचरगालेपिठमादापिराव्याकोमहिषासुरजोह विभूतलेहानिमात्रैश्यापाश्रंगनिस्किजुवाप
बोल्त्यागर्थो ३८ जगत्माताजोचरिःकाह्नचरिःकालेशुचैरिराव्याकोबलगरिष्याधाश्रंगनी
स्व्यापनिगुहेगर्नलाग्याकातत्कनरवकुलेशिरकादिजुदाजुदागरिभूमिमावसाईदिदिमई ३९
ताहाउपान्तमहिषासुरकोनासभयाकोदेविकनदैत्यकोसनासवहाहाकारभयोदेवताकागरा

संपूर्णपरमहर्षभयादैत्यगराहहसवनासभयाकोदेव्यादेवताकागराहहसवर्षमाप्राप्त
भयाभानिमेधानामऋषिलेसुरथनाम राजारसमाधिनाम वैश्यकनकह दामिया ४० रति
श्रीमार्कण्डेयपुराणोदेवीमहात्म्यमहिषासुरवधमाख्यातीयोध्याय ३ ऋषिज्ञानागर्हन् सु
रथराजासुन्दर इन्द्रादिदेवतागराजाधियाशुनीवीर्यपराक्रमिसहिषासुरदैत्यदेवताको

रामः
२०

शत्रुमायापछि दुर्गाकतर्ह्यले साकरुद्रादिदेवताले लुतिगर्दाभया १ जीनले आत्माशक्तिले
संसाररच्याको वित्सारसमतदेवतागशाच्या फे भैकतत्या कल्याणागच्याको छ अम्बिकारूपश्रुति
लमो छ न देवताले पूज्य मान छ न समस्तदेवता छ हलोक उनैकाजगत्सक्तिले सामर्थ्यभैरव्याका
छ न रतिजगत्माताकन भक्तिले एकचित्रगरिनमस्कारगर्त्यालाई कल्याणागछि न भक्तसर्वे

जनकन ३ जस्को प्रभावश्चतुल छ अचिन्त्य छ तस्को वर्णनगर्णावु साविछु शिवले पनि शक्तै
न न श्रुतिवलयजगत्कोषालनागर्थादित्यको नासगर्णा चराडीका सर्वदा ऊन भनि देवता हलले लु
तिगर्ह्नु ४ जो दुर्गाधर्मवत्तका चरमाल दिसरूप पुरापात्मका चरमावु छिरूप तर उकाह

दुर्गा.स.
२१

दयमाश्रधारूपकुलजनकाहृदयमालजारूपपापात्मकाहृदयमाश्रलक्ष्मिरूपलेखस्याकिञ्च
न. ५ तस्मिन् रूपमया किं देवी लाई प्रणा मरुतमास्वरूपको वर्णन गरी राभिलेशकै नन
अतिवलियदैपक्षय रूपयुद्धमाश्रुत देवगरादिस्वरूपमा ऊन ६ संपूर्ण संसारमा स
त्वरजतमोयराभया किं विष्णु शिव आदि देवता ले पति नजानी सकि न्या सर्व रूप भया किञ्च

रिवल जो संसार छ तो तिं मा संश भूत छ अगम रम प्रकृति आ फे छ ७ हे दुर्गे तं मास्वाहा
सब ले गरिय न मा संपूर्ण देवता ल पुकन पाउ छ न पि ल य न मा स्वरूप ले पित गरान
पि पाउ छ ८ अहिको हे न भया कि चितना गरी न सकि न्या ल ति ति मि कत र डि य व स ग

राम
२१

स्पीतलकनजोन्यामोक्षकोसंपूर्णरिद्धाभयाकासंपूर्णदोषलेहितभयाकामुनिजनहृलेसेवाग
रिहौउविद्यास्वरूपपक्षितिमिहौ ६ हेदेवीज्याशब्दहृज्यास्वरूपहृत्पोषमितिमिहौविमलय
जुर्वेदमातिमिनिदानहौसुन्दरपदपाठकनगर्भाभयाकासामवेदलेकहियाकिहेअम्बेनया
मूर्तिस्वरूपभयाकितिमिहौसंसारकोउत्पत्तिनिमित्तस्वरूपभयाकिहौसंसारमावडावडाहुः

स्वकनहृसागरासकत्प्रातिमिहौ १० हेदेवीतिमिकर्तिश्रिवलशास्त्रकोस्याजनाउनाकल
आफेमेधास्वरूपहौसंसारस्वरूपितसमुद्रतनीमानाउभयाकिहौविष्णुकाहृदयमावात्य
स्थातमयाकिप्रातिमिहौशिवलेपतिव्यापारिरसाकितिमिहौ ११ जोपूरीमाकातिर्मल
चन्द्रमाहृतसचन्द्रमाकाविंशमन्दाश्रुधिकसुन्दरभयाकोतप्राशुरवकमलहृतप्रास्व

दु. स. च.

२२

रूपयुद्धगर्दामावेगलेखरूपयुद्धगरिषक्यापछि सुन्दर सुख कमलतमाऊन्द १२
तिमिदेवीको धमयाका बेला मा भयो तपनि सहि सा सुरलेति प्रोचति रा प्रो सुख देख्यो
र आकुले भ्रांया सा भवरी देख्यो मा प्रा रा छोडे त तो वडो आश्चर्य छ कोचले युद्ध भयो
तपनि दर्शन पाउनाले होला तत्रक सो गरि होला १३ हे देवी तिमि प्रचरा भया संसारमा

थिस दाको पले दैत्य कुलको नाश कन आ फेर्छौ ते त्तो महि सा सुर कौ द उ जे जति भया कोर द
पालना विधि गर्नु आ फेर्छौ १४ हे दुर्गे विश्व संसार म भोजन पद भन्या का जो प्र उ व्य छ
ति धन्य छ र तन हरु को जस पनि हु लो छ धन पति तिन का छ हो राना ति परि यार हु लो छ

रामः
२२

तनमाथिचाफुलेभक्तिपुत्रपुत्रभगर्जु १५ हेदुर्गसुकृतिपुत्रात्माजोहृत्तनलेवधि
पाव्यवत्तासंगविधिपूर्वककुलकर्मगर्हृत्तित्यकर्मउत्तममानीसगर्हृत्तस्वर्गमातसाप्रसाद
लेजानपाउहृत्तसलोकमाजसलेधनलेभोगलेकिर्तिलेधनिकरुलाउहृत्तपरमपदश्रु
भिलासरायाकोपाउहृत्त १६ हेदुर्गातमास्मरणाभयामाश्रयेयजतिभयाकासवप्रारिण

काजिवात्माजोहृत्तनकादुषकाटिहृत्तदुखहरिदिनेहृत्तसावधानमारामोगरितमोस्मरणा
गैर्देमावडोपरमपददिनेहृत्तदारिद्र्यदुखकोनासगर्हृत्तउत्रासभयामाभयकनहरणागर्हृत्त
उ. ७ उनमहिषासुरदेत्यकोनासगर्हृत्तसंपूर्णलोककनमुखप्राप्तभयेथ्यातीदेत्य

दु. स. स.
२३

पापतरक माना न्यासं ग्राम मध्ये सप्तमुखरा भूमि पार्श्वे कृतप्राणा जानाले स्वर्गमाप्नुयाथौ
१८ हे दुर्गेति मिलेनास गुरुमति चित्ताई देवनी मात्रे ध्यान च धरे सहिषा सुरादिगम्या काये
त्यस वनास उन्ध्या खरा निसम्म भस्म उन्ध्या थियो आखा कानजर पनोले पुष्ट गद थ्यो तनला
ई माने हतियार चाहिये नलोका च धर्म कनरि पुनास गनी निमित्त हतियार ले मार्ग गथो १९

हे दुर्गे सूर्य का किरण ले पुक्त मया का चतु माज का कमल तम्रा मुख को दर्शन उन हूकाने व
देवन पाया खडु विमल का उग्र तेज हो संधा उन्ध्या तमो दर्शन पा उनाले अंधा भये नर पुष्ट
गर्न पाये परलोक सुधारिक न मरणा परम पद पायो २० हे दुर्गे हजर कोशील से भावक
तो छ मया पुष्ट कति कन विनास गनी ती मोल तो रूप छ मनी ध्यान ले नठ हराई सकिया आ

रामः
२३

पुमन्यासर्वदाकालरूपेणैव श्रुतलक्षणं सति सर्वदेवताकापराक्रमलेपनिवधगर्भनसक्याको
महिषासुरजोथियोतस्मापनितनलाईदयामात्रप्रकाशगर्दछेउ २१ हेदुर्गेतिमाश्रुधिकरूपको
उपमाशत्रुस्यगर्भपराक्रमकस्तेगर्भसकलाशत्रुकोविनासगर्भचित्रमाभन्यासवैप्राशि
मादयाराघतैथियोयुद्धेमासनुमाथिनियरभावगर्दरह्यौभक्तकनवरभयदातादुष्टक

नभयदातासंतकनवरदाताज्ञातिकनज्ञानदाताआफैछे २२ हेमातस्वर्गमर्त्यपातालमाका
शत्रुकोनासगरितिनलोकचौधभुवनकोरक्षागर्दछेउहाभिलाईभयदिन्याशत्रुदुरगन्यौश्र
वप्राप्तपनिशत्रुलेभयगरेमानासगर्भचौहिन्दुतपाजीकनहामिप्रणामगर्दछे २३ हेजगत्
जननिमित्तिलेहाम्रोरक्षागन्यातिमारावहुविश्वलचापचंडास्त्रनलेदाहिनाभैसर्वदाधनुयले

दु.स.स.
२४

रक्षागर्भरवस् २४ हे अंबिके पूर्वपश्चिम उत्तरदक्षिणादशदीप्तामाजलोगरिभूपिरक्षागर्भ
योऽप्युचंरिकादाहिनाभैकनभ्राफ्रात्रीभूलंले भूमितगरिहामिसर्वेकोरक्षागर्भचोहिन्दु २५
हे देवी जोगिभोरूप हृत्तिनलोकमाययाकोनोरतिमिह्ये अघिघोररूपजोहू सर्वप्रकारले
रक्षागन्याजाला २६ खड्गवीभूलरंत्यादिशस्त्रशस्त्ररूपरक्षातरहसितः तनले हातजोरिभ्रंशु

लीमालायाकाहृतनले सर्वदावंमारक्षागन्याजाला. २७ मेधाऋषिभन्दूररक्षातरहलेदे
वतालेरुक्तिगन्याया नन्दनवकाफुलहरले पूजागर्भीवहियासुगंधीचन्दनले पूजागर्दिभया
२८ देवताहरले भक्तिपूर्वक पूजाभयोधुपभयोचछायाकिदुर्गालेनम्रभयाकादेवताहर
ये सुमिसंगप्रसन्नभरभ्राशागर्दिभरन् २९ हे त्रिदशदेवताहोतिमिहरले चितायाको

रामः
२४

कोवांछा माग मवरदिन्दु निमिरुका भक्ति पुनाले म प्रसन्न भया रति आशा पाया पछि दे
वता रहे हे शंवि के जो हा मो सनु महि या सुर मारि दिनु भयो त सबै काम पुण्या अरु पनिसामि
लार्बर दिना को रक्षा दत्त ३० जो न वेला मा दिन परि मा विपति पली पो दु रजा वत्स ये लुति
जोगली तस कन धन विभव संपद उत्तरोत्तर वृद्धि स्व स्व मर्त्य लोक मा व छ्या मनु व्यंता त प्रो

स्तुति भक्ति पूर्वक जोगली तमि प्रसन्न होला तन कन धन ऐश्वर्य सिद्धि पुत्र होउ नर ३१ हे शंवि
के तिन लोक कन सदा वृद्धि गर्न चाहिन्दु हामि रुह मा प्रसन्न भया अरि घन लागे स ईन्द्रा दि देव
ताले ते स्ता तर हसित स्तुति पूजा गरि दुर्गी प्रसन्न भया मा विनि ग्या भनि मेधा अवि भन्दु ३२
हे महाराज सुरथ देवता को रति न लोक को रक्षा निमित्त यो मेरो पाठ लुति गर स्मरणा गर मछु

दु.स.स.
२५

मनिआतागरिश्रुंतर्थातजदिभर्त्त ३३ देवतालेवरपाशाहेसुरथराजाहोसुतिकसाफेरिदु
र्गाकासरिरवाटजूनातरहलेपैदाभयेथोमकहंकुतिमिसुन ३४ जलेश्रुतिकसाकाक
थाथियोफेरिउल्लेखदेवताकासातुदैत्यवधगर्नाकनपैदाऊन्याकल्पकल्पमाऊन्या इफे
रिदुर्गाकादेहवाटनिरिकनश्रोतारभैकनश्रुनेकश्रुइतरूपनिरिककनप्रचराउभयंकर

महाक्रोधरूपसोम्याश्रुतिराश्रोतरूपलिकनदैत्यकोविनासशुंभतिशुंभराजाकोवधगर्दथा
तितलोककोरसायैगर्थादेवताहहकोउपकारगर्दैरहंयात्योवित्तारतिमिलार्कहंछुहे
सुरथराजाचित्रलार्निरामयभैसुनभतिमैथाऊविभन्दुन इतिशक्रादयत्कतिवै रामः

२५

मेधात्रयविभक्त्यनपहिता कल्यांतमाशुंभराजामयोचोत्रैलोक्यजीतिविजयगयोस्तुकोबलभा
गजेभमाकोमदवलकातेजलेहीरलियो १ तनदुईभाईदैत्यराजालेचंद्रसूर्ययमकुबेरवर
राकोअधिकारपनिबोसिलियो २ शुंभतिशुंभलेवायुअग्निकोगर्वाकामपतिबोसिआफु
नेगण्योराज्यवाटभ्रष्टभयाकोदेवताहूदेत्यकोतेजसहननसकिजाहाताहमागदाभया ३

आफनुगर्वाअधिकारकाडिरसाकोदेवताहूलेअपराजिताजोभगवतिथिरत्तकोस्मर
रागदयाआपत्तमादेवताभत्या ४ अरेअधिपतिदुर्गलिरामिलारिवरप्रसाददियाकोथि
योतिमिरुलारिआपतिआरुलायामासंसारमादुःखपन्थामामेरोस्मररागर्नुतिमिरुको
आपतिगरुला ५

दु.स.स.
२६

मनिमनमाचिंतनागरिदेवताद्वरिमातयमागयाकाद्वरविष्णुमायाजोअंविक्काद्वरतको
स्तुतिगर्था ६ हेदेवीमहादेवीशिवरूपिप्रकृतिस्वरूपिभद्रस्वरूपितिमिलार्तिरंतरपरा
मगर्था ७ हेदुर्गागैडरूपनित्यस्वरूपगौरिस्वरूपधात्रीस्वरूपज्योत्स्नास्वरूपईदृश
रूपसुखस्वरूपतमोहसिस्वरूपगयाकिदेवीकतनमस्कारह ८ हेदेवीकल्याणस्व

रूपतमोहजोपरावद्वतीतकोवृद्धिस्वरूपतमोहसिद्धिस्वरूपतमोहभूभुवतस्मि
स्वरूपसर्वातिमित्रहोहामोपरावमह ९ दुर्गास्वरूपसारस्वरूपसर्वकारास्वरूपतमो
हकृष्णस्वरूपरतीस्वरूपतिमिकतनिरंतरपरावमह १० अतिसौम्यरौडरूपज

रामः
२६

गत्यतिष्ठारूपत प्रोक्ते देवीस्तुतिप्रारूपकनप्रणामम् ११ तिदुर्गासर्वप्रारिणामाधिविष्णु
मायाभनिकस्याकोरुतिमहामायासर्वभूतात्मा मायुं सभैवस्याकिरुत्तमप्रारूपकनपांचवेर
प्रणामम् १२ जोदुर्गासर्वप्रारिणामाधिचेतनात्पपकस्याकादुत्तरतिनकनप्रणामम् भनि
मेधाऊषिभन्तु १३ जोदुर्गासर्वप्रारिणामावुद्धिरूपलेवस्याकिरुत्तरतिनकनतिनवेरप

णामम् १४ जोदुर्गासर्वप्रारिणामानिडारूपलेवस्याकिरुत्तरतिनलारिणामोतिनवेरप्रणाम
म् १५ जोदुर्गासर्वप्रारिणामाकुधारूपलेवस्याकिरुत्तरतनकनहामोतिनवेरप्रणामम् १६
जोदुर्गासर्वप्रारिणामाद्यारूपलेवस्याकिरुत्तरतनकनहामोतिनवेरप्रणामम् भनिमेधाऊ
षिभन्तु १७ जोदुर्गासर्वप्रारिणामाकुधारूप शक्तिरूपभैवस्याकिरुत्तरतनकनहामोतिनवेर

स. स. चं.
२७

प्रणामछ १८ जोदुर्गात्तुष्मारूपलेसर्वप्रारिणामावत्पाकिछन्ननकनहाप्रोतिनवेरप्रणामछ १९
जोदुर्गात्सर्वप्रारिणामाकांतिरूपलेवत्पाकिछन्नतिनकनहाप्रोतिनवेरप्रणामछ २० जोदुर्गा
सर्वप्रारिणामाजातिरूपलेवत्पाकिछन्नतिनकनहाप्रोतिनवेरप्रणामछ २१ जोदुर्गात्सर्वप्र
ारिणामासिललजारूपलेवत्पाकिछन्नतिनकनहाप्रोतिनवेरप्रणामछ २२ संपूर्णदेवतारूप

हकनहातजोरिप्रणामछ जोदुर्गात्सर्वप्रारिणामाशातिरूपलेवत्पाकिछन्नतिनकनहाप्रोति
नवेरप्रणामछ २३ जोदुर्गात्सर्वप्रारिणामाश्रुदारूपलेवत्पाकिछन्नतिनकनहाप्रोतिनवेरप्र
णामछ २४ जोदुर्गात्सर्वप्रारिणामाकांतिरूपलेवत्पाकिछन्नतिनकनहाप्रोतिनवेरप्रण
ामछ २५ जोदुर्गात्सर्वप्रारिणामालक्ष्मिरूपलेवत्पाकिछन्नतिनकनहाप्रोतिनवेरप्रण

रामः
२७

मछ ३६ जो दुर्गा सर्व प्राणिमा सुखि रूप ले ३ मति वृत्ति रूप ले वस्था कि छु न तिन कन हा मोति न वेर प्रणाम छ ३७ जो दुर्गा सर्व प्राणिमा अमृति रूप ले वस्था कि छु न तिन कन हा मोति न वेर प्रणाम छ ३८ जो दुर्गा सर्व प्राणिमा दयारूप ले वस्था कि छु न तिन कन हा मोति न वेर प्रणाम छ ३९ जो दुर्गा सर्व प्राणिमा नृषि रूप ले वस्था कि छु न तिन कन हा मोति न वेर प्रणाम छ ३९

जो दुर्गा सर्व प्राणिमा मातृ रूप ले वस्था कि छु न तिन कन हा मोति न वेर प्रणाम छ ३९ जो दुर्गा सर्व प्राणिमा भक्ति रूप ले वस्था कि छु न तिन कन हा मोति न वेर प्रणाम छ भनि सुरथ राजारस मा धिना मा वैशालाई मेघा अवि भन्नुत् ३२ इन्द्रिय को अधिष्ठात्रि स्व रूप सर्व भूत व्याप प्राणि मा अभि प्राप्ति मिहो हे देवी ति मिली है हमिले न मृशिर ले प्रणाम छ भनि आजा गर्छु ३३

स. स. च.

२८

चित्ररूपलेसंपूर्णसंसारमा अभिवापुगर्भ्यातिमिहोयव्यक्तरूपनिराकारतिमिहोयस्तिहजूरक
नहामोप्रणामः ३४ पैहिलेदेवताहूलेतिमोक्ततिगारेआधारगयाथ्यावारंवारहूलेत्येवागया
थ्यातेस्तिदुर्गादेवीतिमिलेहामोअभकल्पारागारेआपतिफालिदिउहवस् ३५ जोदुर्गासाडत
उक्तदैत्यलेसंतापितगयामाहामिलेप्रणामगयाकोदुर्गासमरामात्रलेआपतिकाटनरभनि

मेधाअधिभन्नुन् ३६ एस्तातरहलेदेवतालेक्ततिगयाथाहेसुरथराजाहोतेसैबेलामाक्ततिउ
निकनपार्वतीजगरईश्वरीजोथिईरजाहूवीगंगामाहानगर्नगईर ३७ ईनदेवताहूलेउ
सगयाकाकल्पमाईनहूलेक्ततिगयाथ्यातिमिलईआईलाग्याकोआपदाकाटिदिन्याहुभनि
भन्याकोहुभनिपार्वीतिआशागदिभईर ३८ हेदेवताहोतिमिहूलाईक्याकाररायपोरकले

रामः

२८

स्तुतिगर्ह्यैभानिमात्रैपार्वतिकाशरीरवाटशिवाउत्पन्नभैवोत्पद्यन्संपूर्णदेवतालाईजिति
मरापुरसमेततिनलोकशुंभनिशुंभदैत्यलेभ्यंमलगबेछमैरिस्तुतिगर्ह्यैभानिमात्रै
दाभया ३९ तेसविचमापार्वताकाशरीरकोषवाटप्रम्विकानिरुद्धदिभईरतिनकोनामसम
स्तलोकमाकौसिकाभनिप्रख्यातऊदोभयो ४० तनप्रम्विकापार्वताकादेहवाटनिरुद्ध

प्राप्तउसैवयतमास्यामवर्णीभईरतंकोनामकालिभनिप्रख्यातऊदोभयो ४१ तोंहोंउप्राप्त
प्रम्विकालेपरमराप्रोरूपधारिरतिमनोहररूपकनधारराजात्याशुंभनिशुंभकास्यदरिद्रत
पनिचराउमराउदैत्यलेदेव्यो ४२ तोंहोंमनोहररूपदेवीगेकतशुंभदैत्यराजाथैकहनपु
ग्येराप्रोप्रतिशुंदरस्वरूपिकोरूपकोमहिमाचराउमराउलेवर्णीनगरिकहनपरेणैहमरा

स. स. च.

२९

जरकरामिस्त्रिभुवन्तसुन्दरिस्वरूपिहेमालयपर्वतसोभामानभयाकिछन् ४३ हेमसुरेश्वरति
मिछौतेस्त्रिरूपवान्महिमाकाहीसुन्याकोधियेनतेस्त्रिरूपवन्तिनार्तपाजीलिजुहवत् ४४ तेस्त्रि
स्त्रीरत्नपरिदशादिशाजत्सेउज्यालोगन्याकोछभनिमार्करोयप्रतिजैमुनिकहन्धनिमेधात्र
वितुरथराजावैश्यकनशाज्ञागर्हन् ४५ हेमभराजाहोतिनलोकमाकाउतमवत्तरत्नहातिघो

डाजोतिमादरवारमाछन्संप्रदायलेआजसवतमाछन् ४६ इन्द्रकोशैरावतहातिउचैश्रवानामा
घोशसवतमाछपारिजातकोकक्षेकल्पतरुसवतमाछन् ४७ हेमयुक्तविमानअद्भुतनानारत्नले
वेधितभयाकोबुझाचछन्यात्पोविमानतमाघरमापनिरसाकोछ ४८ महापयनाउप्रख्या
तभयाकोनिधिरेवासदाशोभितभयाकोकवलधनेस्वरकुबेरकाघरवारवोसित्पायाकोत

४५

रामः

२९

बहुराकाघटवाटल्यायाकोसूर्यकोअनमोल्यछातापनेतिमा घरमा आई पुण्याकोछ ५० म सुकाय
धिपतिकालकाहातउकातनामवर्द्धितिमाहातमाछ तिमिलेनुटिल्यायाकोबहुराकाहातकोपासा
डोरितमाभार्काहातमाछ ५१ तिमामाभार्निअंभकाघरमासमुद्रवाटनिरुकाकोरत्नकोहातछ
अश्रवाटलियाकोजोतिवस्त्रतीमाहातमाछ ५२ हेअंभराजाहेतेसावडावडावत्ततिमाघर

माछतीकल्यानिकमलखरूपिस्त्रित्तमाघरमाछैनंतनरत्नस्त्रितिमिलिनुहवत् ५३ मेषा

महाराष्ट्रः
गोरनामामः

रामः
३०

आशा शरद्वर्ष

2356

ASHA ARCHIVES